## IV ID. MAI.

Romae <sup>a</sup> natale Nerei et Achillei <sup>b</sup> fratrum et natale sancti <sup>c</sup> Pancrati <sup>d</sup> Grati <sup>e</sup> Roteris virginis <sup>d</sup> Soteris Iohannis <sup>15</sup> Achillis Moirei Afroditi cum aliis <sup>20</sup> numero CCCCIII quorum nomina Deus <sup>25</sup> scit Alexandri et Moisis. in <sup>30</sup> Africa Prancati <sup>e</sup>.

*Addunt codices pleniore* : a) in cimiterio pretextati B. — b) mā cyriaci maximi E ; via aurelia miliario secundo B. — c) via aurelia B. — d) et via lavicana miliario sexto B. — e) et in cimiterio pretextati qui iriaci maximi S.

*Variae lectiones codd.* EBSW. — 1. rom EW ; rome SB | 2. om. E ; add. sanctorum SW | 4. om. SW | 5. achilei E | 6. fr̄s. x. S ; om. E | 10. pancrati S<sup>1</sup> ; panchrati S<sup>2</sup> ; panradi W | 11. gradi et SW | 12. roteris B<sup>1</sup> ; soteris B<sup>2</sup>W | 13. virg E | 14. sotheris B ; roteris W | 16. achilis E ; acillis B | 17. moireis B ; moisei W | 18. afroti E | 19-20. et aliorū E | 21. om. E | 22. quingentos quattuor B ; DIII SW | 23-26. om. E | 27-29. om. S | 27. alaxandri E ; om. B | 28. om. W | 29. moysitis BW | 31. aff E | 32. pracati E ; pancrati S.

*Excerpta ex variis.* — GAMBR. : Romae nat. sanctorum Nerei et Acilei fratrum in cimiterio eorum et Quiriaci et Maximi et via Auriliana sancti Pancrati martiris. — TAML. : Pancrati Nerei Aquilei fratrum Ciriaci qui crucem Domini invenit et CCCVI cum eo passi sunt Maximi Ciriaci Gratii Pancrati Rotheris Moisis Iohannis Afrediti Achillis Zefani Alaxandri. — MON. : eodem die Romae sanctorum Nerei et Achillei. — RICH. : Rome natale sanctorum Nerei Achillei Pancrati Quiriaci Sotheris virginis Iohannis Moisei Afroti cum aliis quingentis IIII<sup>or</sup>.

## MAI. 12

I. ROMAE] *Sacramentarium Gelasianum* : in natali sanctorum Nerei et Achillei fratrum et sancti Pancrati <sup>1</sup>. *Itinerarium Salisburgense, via Ardeatina* : Descendis per gradus ad sanctos martyres Nereum et Achilleum. *Epitome de Locis sanctorum* : Iuxta viam Ardeatinam ecclesia est Sanctae Petronellae, ibi quoque S. Nereus et Achilleus sunt et ipsa Petronella sepulti <sup>2</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi* : Via Ardeatina ubi sunt... et Nereus et Achilleus et alii plures <sup>3</sup>. *Passio SS. Nerei et Achillei* : Quorum corpora rapuit Auspicius discipulus eorum, nutritor sanctae virginis Domitillae ; qui etiam naviculo imponens adduxit et in praedio Domi-

tillae in crypta arenaria sepelivit in via Ardeatina, a muro Urbis miliario uno semis, iuxta sepulchrum in quo sepulta fuerat Petronilla, apostoli Petri filia <sup>4</sup>. *Error est codicis B scribentis* in cimiterio Praetextati. *Melius codex Cambr.* : in cimiterio eorum, *consonante Indice coemeteriorum quo recensetur* coemeterium Nerei et Achillei via Ardeatina <sup>5</sup>, *et Libro pontificali* : hic papa Iohannes (523-526) refecit cymiterium beatorum martyrum Nerei et Achillei, *via Ardeatina* <sup>6</sup> ; *est autem pars coemeterii Domitillae. Ibi eruderata est eorumdem basilica, sedente papa Siricio exstructa* <sup>7</sup>, *et fragmenta marmorea elogii Damasiani quod in codicibus integrum servatur* :

MILITIAE NOMEN DEDERANT SAEVVMQVE GEREFANT  
OFFICIVM PARITER SPECTANTES IVSSA TYRANNI  
PRAECEPTIS PVLSANTE METV SERVIRE PARATI  
MIRA FIDES RERVVM SVBITO POSVERE FVROREM  
CONVERSI FVGIVNT DVCIS IMPIA CASTRA RELINQVNT  
PROIGIVNT GLIPEOS FALERAS TELAQVE CRVENTA  
CONFESSI GAUDENT CHRISTI PORTARE TRIVMFOS  
CREDITE PER DAMASVM POSSIT QVID GLORIA CHRISTI <sup>8</sup>

*In commenticia illa SS. Nerei et Achillei Passione non milites sed eunuchi Flaviae Domitillae feruntur ; neque Damaso fratres sunt sed comilitones. Nihilominus scribendum est cum codicibus :*

**Romae in cimiterio eorum Nerei et Achillei fratrum.**

*Basilica eorumdem intra muros Urbis seu titulus SS. Nerei et Achillei olim titulus Fasciolae seu de Fasciola dictus est* <sup>9</sup>.

10. PANCRATI] *Mox [Pan]grati (n. II), Prancati (n. 32). Sacramentarium Gelasianum* : in natali... et sancti Pancrati <sup>10</sup>. *Sacramentarium Gregorianum* : IIII idus maias id est

<sup>1</sup> WILSON, p. 173. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 180. — <sup>3</sup> Ibid., p. 181. — <sup>4</sup> BHL, 6063. — <sup>5</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 181. — <sup>6</sup> DUCHESNE, t. I, p. 276. — <sup>7</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1874, pp. 1-35, 68-75 ; MARUCCHI, *Roma sott.*, N. S., t. I, p. 157-93. — <sup>8</sup> IHM, *Damasi epigrammata*, 8. Cf. P. FRANCHI DE' CAVALIERI, *Note*

*agiografiche*, t. VI, p. 150. — <sup>9</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. I, p. 124 ; *Bullettino*, 1875, p. 51-52 ; J. P. KIRSCH, *Die römischen Titelkirchen*, p. 90-94 ; F. LANZONI, *I titoli presbiterali di Roma antica*, p. 60-63 ; Chr. HUELSEN, *Le chiese di Roma nel medio evo*, p. 388-89. — <sup>10</sup> WILSON, p. 173.

XII die mensis maii natale sancti Pancratii<sup>1</sup>. *Itinerarium Salisburgense*: Deinde ambulas ad sanctum Pancratium cuius corpus quiescit in formosa ecclesia via Aurelia, quam S. Honorius papa magna ex parte aedificavit<sup>2</sup>. *Epitome de Locis sanctorum*: Inde haud procul in sinistra manu iuxta viam Aureliam S. Processus, S. Martianus, S. Pancratius<sup>3</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Quarta decima porta et via Aurelia, quae modo porta S. Pancratii martyris dicitur, quod iuxta eam requiescit in sua ecclesia<sup>4</sup>. *Passio S. Pancratii*: Ductus itaque est beatissimus athleta Christi Pancratius in viam Aureliam, atque ut iussum fuerat decollatus... Tunc corpus eius ab Octabilla sublatum est occulte noctu; et conditum aromatibus et dignissimis linteaminibus involutum, sepelivit in sepulchro novo quarto idus maias<sup>5</sup>. *Basilica Sancti Pancratii eo loco excitata est a Symmacho (498-514) summo pontifice*<sup>6</sup>, ab Honorio (625-638) renovata<sup>7</sup>. Anno 594 Gregorius M. congregationem monachorum in monasterio eidem ecclesiae cohaerenti constituit<sup>8</sup>, quod deinceps monasterium S. Victoris apud S. Pancratium, vel S. Victoris et Pancratii dictum est<sup>9</sup>. Fuit et monasterium Sancti Pancratii qui ponitur iuxta basilica Salvatoris<sup>10</sup>. *Locum sepulturae S. Pancratii recte designat cod. B. Hinc*:

<Romae> via Aurelia miliario secundo, natale sancti Pancrati.

De basilica Sancti Pancratii haec enarrat Gregorius Turonensis: Est etiam ab huius urbis [Romae] muro et Pancratius martyr valde in periuribus ultor. Ad cuius sepulchrum si cuiusquam mens insana iuramentum inane proferre voluerit, priusquam sepulchrum eius adeat, hoc est antequam usque ad cancellos, qui sub arcu habentur, ubi clericorum psallentium stare mos est, accedat, statim aut arripitur a daemone aut cadens in terram amittit spiritum<sup>11</sup>. *In capsella reliquiarum Gradensi cum aliis martyribus inscriptus est SANC. PANCRATIVS*<sup>12</sup>.

11. GRATI] = Pan]grati, Pancrati.

12. ROTERIS] Recte B<sup>2</sup>, Soteris, et recte etiam in B praemittitur: via Aurelia, saltem si fontem respicias unde haec hausta sunt; nam S. Soteris requiescit via Appia, ut ad diem II feb., n. 27 ostensum est<sup>13</sup>. Eodem die eodemque loco quo S. Pancratius Soterem celebrari opinatus est martyrologus, ex his verbis quibus concluditur Passio S. Pancratii: Eodem tempore passa est virgo sacratissima, Sotheris nomine, nobili genere orta, sub Diocletiano novies et Maximiano

octies<sup>14</sup>. Haec quippe non de anno sed de ipso die intellexit, et Soterem cum Pancratio socios martyrii fuisse. Unde scripserat:

via Aurelia Soteris virginis.

14. SOTERIS] In codice B praemisum est: et via Lavicana miliario sexto; quae, excepto numero miliariorum<sup>15</sup> sumpta sunt e laterculo diei 10 feb., n. 25, non tamen ad Soterem pertinent sed ad martyres Zoticum et Amanitium, ut alio loco ostensum est<sup>16</sup>. Quamquam nulla est alia Soteris praeter illam quae via Appia quiescebat<sup>17</sup>, scriptum erat:

et via Lavicana miliario sexto Soteris.

15. IOHANNIS] Nudum nomen.

16. ACHILLIS] Supra, n. 5.

17. MOIREI] = Nerei, n. 3. Infra, n. 29: Moisititis.

18. AFRODITI] Videtur connectendum cum Alexandria, n. 27, id est Alexandria, et praelibari memoriam diei sequentis (n. 1-3):

Alexandria Afrodisi.

20. CUM ALIIS] Hi martyres CCCCCIIII non Afrodisi sed SS. Ciryci et Iulittae socii sunt, quemadmodum in eorundem Passione enarratur<sup>18</sup>, et ad diem maii 14, n. 40-48, totis verbis exprimitur. Numerus autem reducendus ad CCCCIIII. Cirycus, hoc loco omissus, latere videtur sub Quiriaci, Ciriaci, in cod. S et in brevioriis Cambr., Taml, Rich.

27. ALEXANDRI] Lege Alexandria. Supra, ad n. 18.

29. MOISITIS] Iam pro Nerei scriptum erat, n. 17, Moirei, unde secundis librorum curis enatum est Moisititis.